34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302 Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 036/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Nomear a Sra. AUREA CELESTE DE OLIVEIRA GOMES, para desempenhar o
cargo de ASSESSOR desta CEASA/PA, a partir de 27 de Fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 908131
PORTARIA N.º 038/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Nomear o Sr. DANIEL MIRANDA DE OLIVEIRA, para desempenhar o cargo
de ASSESSOR desta CEASA/PA, a partir de 01 de Março de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 908139

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 037/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Exonerar o Sr. ALEXANDRE BRAGA BARATA, do cargo de ASSESSOR desta
CEASA/PA, a partir de 01 de Março de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 908136
PORTARIA N.º 035/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Exonerar a Sra. BERNADETE BARROSO DA FONSECA, matrícula nº
55588440/5 do cargo de ASSESSOR desta CEASA/PA, a partir de 27 de
Fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 908129

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0262/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/188430 e o teor do Me-
morando nº16/2023 CEAM-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem, da servidora ELDIANNE MOREIRA DE LIMA, Matrícula
n° 5466342/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambien-
te, para o município de Benevides/PA, com o objetivo de programação de
capacitação com palestra sobre Educação Ambiental na Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente e Turismo do município citado, no dia 02/03/2023,
sem ônus para SEMAS.

Belém, 23 de Fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 907770
PORTARIA Nº 00249/2023 – GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a Lei 9.575/2022, de 11/05/2022, publicada no DOE nº
34.968 de 12/05/2022, que dispõe sobre o processo administrativo am-
biental para apuração das condutas e atividades lesivas ao meio ambiente,
as sanções cabíveis, além de tratar da conciliação ambiental, no âmbito
da Administração Pública do Estado do Pará; e o Art. 48º, inciso II, cria o
Tribunal Administrativo de Recursos Ambientais (TRA), responsável pelo
julgamento em grau de recurso e em segunda e última instância, e o Art.
5º-AF, IV, que estrutura a Secretaria-Geral;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.575/2020, de 14/12/2020, publicada
no DOE nº 34.435, de 15/12/2020, que estabelece os procedimentos ad-
ministrativos e o fluxo processual para edição de atos normativos, no âm-
bito da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
e dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/145499-TRA.
RESOLVE:
I – COMPOR a Câmara Técnica Especializada do Tribunal Administrativo de
Recursos Ambientais – TRA, com os seguintes servidores:
- Rodolfo Inácio Nunes Santos, matrícula nº 55209097/1, ocupante da
função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente;
- Victor Pereira de Oliveira, matrícula nº 55209119/1, ocupante da função
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente;
- Jorge Rafael Amaral Alencar, matrícula nº 57194239/5, ocupante da fun-
ção de Técnico em Gestão de Meio Ambiente;
- Jailson Marques Pereira, matrícula nº 55209205/1, ocupante da função
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente
II – DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 08/11/2022.
Belém, 22 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 908064
PORTARIA Nº 00248/2023 – GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a Lei 9.575/2022, de 11/05/2022, publicada no DOE nº
34.968 de 12/05/2022, que dispõe sobre o processo administrativo am-
biental para apuração das condutas e atividades lesivas ao meio ambiente,
as sanções cabíveis, além de tratar da conciliação ambiental, no âmbito
da Administração Pública do Estado do Pará; e o Art. 48º, inciso II, cria o
Tribunal Administrativo de Recursos Ambientais (TRA), responsável pelo
julgamento em grau de recurso e em segunda e última instância, e o Art.
5º-AF, IV, que estrutura a Secretaria-Geral;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.575/2020, de 14/12/2020, publicada
no DOE nº 34.435, de 15/12/2020, que estabelece os procedimentos ad-
ministrativos e o fluxo processual para edição de atos normativos, no âm-
bito da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
e dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/146901-TRA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora BRUNA GUALBERTO DE OLIVEIRA SANTOS RO-
DRIGUES, matrícula nº 5904703/2, ocupante do cargo de Coordenador de
Núcleo, para exercer as funções da Secretaria-Geral do Tribunal Adminis-
trativo de Recursos Ambientais – TRA, sem prejuízo das funções exercidas
junto ao COEMA.
II – DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 08/11/2022.
Belém, 22 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 908059

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00425/2017-DGAF/GAB/SEMAS, DE
20/03/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.343 DE 29/03/2017.
Onde se lê: “(...) referente a triênios 2010/2013 e 2013/2016, respecti-
vamente. (...)”
Leia-se: “(...) referente à 1ª parcela do triênio 2014/2017. (...)”

Protocolo: 908145